OSA (Cassiciacum. American Series 1), New York 1943, 260: „ Quae autem opera fratribus sancti 
Augustini sint accomoda, perspiciendum est. Et quidem secundum statum modernum certum est Or-
dinem principaliter super opera spiritualia, quae ad vitam contemplativam pertinent, fore fun-
datum; quae sunt haec: officia divina decantare, altari deservire, orare, psallere, lectioni seu studio 
scripturae insistere, docere ed verbum Dei praedicare, fidelium confessiones audire, animarum sa-
lutem verbo et exemplo procurare […] Porro quia non omnes possunt nec sciunt, et qui possunt et 
sciunt, non semper hoc faciunt, ut dicit Augustinus ubi supra [De opere monachorum 18, 21], sunt 
et alia opera ad vitam activam pertinentia, quibus etiam fratribus pro tempore convenit occupari 
secundum mandatum Superioris, videlicet ire ad quaestam et circumcusare cum eleemosynis ac pro 
aliis negotiis et necessitatibus seu utilitatibus monasterii agendis et procurandis, quae foris con-
ventum exercentur.“  – MATHES, Poverty 1969, 82. 
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tel der Exemtion, die die Bettelorden nur dem Papst verpflichtete.964 Bezeichnen-
derweise ist die Privilegiengeschichte sowohl der großen Bettelorden der Dominika-
ner und Franziskaner wie auch der kleineren Augustiner–Eremiten und Karmeliten so 
eng miteinander verwoben, dass man behaupten kann, die Verleihung eines besonde-
ren Vorrechts für einen der vier Orden ziehe binnen weniger Jahre die gleiche Privi-
legierung für die anderen Mendikanten nach sich. 

Überaus wichtig war daher die Anerkennung als Bettelorden überhaupt. Während 
ein päpstliches Schreiben Clemens’  IV. (1265–68) aus dem Jahr 1265 die Augusti-
nerbrüder zweifelsohne noch zu den Bettelorden zählte („ ordines in paupertate fun-
dati“ ),965 brachte das Zweite Konzil von Lyon 1274 die beiden kleineren Mendikan-
tenorden der Augustiner–Eremiten und Karmeliter an den Rand der Auflösung. In 
gewissenhafter Befolgung der Konstitution 13 des Laterankonzils von 1215, das an-
gesichts unüberschaubarer Zustände die Unterdrückung aller neuen Or-
densgründungen beschlossen hatte, erfolgte 1274 in Lyon das Verbot aller neuen Or-
den seit 1215 (Konstitution 23). Ausgenommen wurden allein die zwei großen Men-
dikantenorden der Dominikaner und Franziskaner, die ihre Nützlichkeit unter Beweis 
gestellt hätten, während die endgültige Entscheidung über den Fortbestand der Au-
gustiner–Eremiten und Karmeliten, deren Augustinusregel schon vor 1215 ent-
standen war, aufgeschoben wurde: „ Ceterum Carmelitarum et Eremitarum sancti 
Augustini ordines, quorum institutio dictum concilium generale praecessit, in suo 
statu manere concedimus, donec de ipsis fuerit aliter ordinatum.“ 966